
МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 

тел. 210-234, E-mail: minzdrav@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ  
ПСАУНЫГЪЭМ ИКЪЭУХЪУМЭНКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 
Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 

тел. 210-234, E-mail: minzdrav@adygheya.gov.ru 
  

ПРИКАЗ 
 

 

[REGDATESTAMP]  
 

№ [REGNUMSTAMP] 

 г. Майкоп  

 
 
 
«Об организации оказания медицинской помощи по профилю «онкология» 

в Республике Адыгея» 
 
 

В целях реализации мероприятий, направленных на снижение 
заболеваемости и смертности населения Республики Адыгея от 
онкологических заболеваний, в т.ч. злокачественных, в соответствии с 
приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
04.06.2020 № 548н «Об утверждении порядка диспансерного наблюдения 
за взрослыми с онкологическими заболеваниями», от 19.02.2021 №116н 
«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению при онкологических заболеваниях», региональной программой 
«Борьба с онкологическими заболеваниями в Республике Адыгея», 
утвержденной распоряжением Главы Республики Адыгея № 170-рг от 
21.06.2019 (с изменениями) 

 
п р и к а з ы в а ю : 

 
1. Утвердить: 
1.1. Порядок и схему оказания медицинской помощи населению по 

профилю «онкология» в Республике Адыгея согласно Приложению №1 к 
настоящему приказу. 

1.2. Перечень медицинских организаций, оказывающих первичную 
специализированную медико-санитарную и специализированную 
медицинскую помощь пациентам с онкологическими заболеваниями 
согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Главным врачам медицинских организаций Республики Адыгея: 
2.1. организовать/обеспечить обследование и направление 

пациентов при подозрении (установлении) диагноза злокачественного 
новообразовании и маршрутизацию взрослых пациентов со 



злокачественными новообразованиями в соответствии с Приложением №3, 
утвержденному настоящим приказом; 

2.2. обеспечить преимущественный порядок консультативного 
приема и обследования пациентов с подозрением или выявленным 
злокачественным новообразованием; 

2.3. взять под личную ответственность своевременное и 
грамотное оформление первичных документов пациентов со 
злокачественными новообразованиями в РФ ЕГИСЗ. 

3. Главному внештатному специалисту онкологу Министерства 
здравоохранения Республики Адыгея: 

3.1. организовать кураторский контроль  медицинских 
организаций, оказывающих медицинскую помощь взрослым с 
онкологическими заболеваниями, с целью оказания методической помощи 
в проведении работы по диагностике, раннему выявлению, лечению и 
профилактике злокачественных новообразований; 

3.2. проводить ежеквартальный анализ заболеваемости, 
смертности от злокачественных новообразований, динамики одногодичной 
летальности, доли больных с I-II стадией от всех впервые выявленных 
больных злокачественными новообразованиями, показателя запущенности 
в разрезе медицинских организаций, состояния медицинской помощи 
пациентам с онкологическими заболеваниями в Республике Адыгея. 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства 
здравоохранения Республики Адыгея от 06.05.2022 № 325 «Об 
организации оказания медицинской помощи по профилю «онкология» в 
Республике Адыгея». 

5. Установить персональную ответственность за организацию 
оказания в Республике Адыгея медицинской помощи онкологическим 
пациентам и соблюдение  маршрутизации указанных групп населения за 
первым заместителем Министра здравоохранения Республики Адыгея 
М.А. Коробко. 
 
 
 

Министр 
здравоохранения 
Республики 
Адыгея 

[SIGNERSTAMP1] 

Р.Б. Меретуков 

 
 
 
 
 
 
 
 
Кушхова Санят Магамедовна 
8(8772) 210-234 



 

 
Приложение №1 к приказу МЗРА 

 
 
 
 
 
 

ПОРЯДОК 
оказания медицинской помощи взрослому населению при 

онкологических заболеваниях в Республике Адыгея. 
 
 

1. Оказание медицинской помощи населению по профилю 
«онкология» в Республике Адыгея осуществляется в соответствии приказу 
Министерства здравоохранения Российской Федерации РФ от 19.02.2021 
№ 116н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи 
взрослому населению при онкологических заболеваниях». 

2. Пациентам с подозрением на онкологическое заболевание 
и/или подтвержденным диагнозом онкологического заболевания, 
медицинская помощь предоставляется в медицинских организациях, 
участвующих в реализации территориальной программы государственных 
гарантий: 

- в рамках первичной медико-санитарной помощи, в том числе 
первичной доврачебной медико-санитарной помощи, в фельдшерско-
акушерских пунктах, первичной врачебной медико-санитарной помощи во 
врачебных амбулаториях муниципальных образований РА и поликлиниках 
г.Майкопа (ГБУЗ РА «Майкопская городская поликлиника»: отделения по 
ул.Школьная, д.182, ул. Комсомольская, д.159, ул.Калинина, д. 213, 
ул.Чкалова, д.77), ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ» - 
с.Красногвардейское, ул.Больничная, д.15; ГБУЗ РА «Шовгеновская ЦРБ» 
- а.Хакуринохабль, ул.Гагарина, д.50; ГБУЗ РА «ЦРБ Майкопского 
района», п. Тульский, ул.Танюкова, д.14; ГБУЗ РА «Гиагинская ЦРБ», ст. 
Гиагинская, ул. Братская 2; ГБУЗ РА «Тахтамукайская ЦРБ», а. 
Тахтамукай, ул. В.И.Ленина, д. 15, пос. Яблоновский, ул. Гагарина, д. 144; 
ГБУЗ РА «Адыгейская межрайонная больница им. К.М. Батмена» 
Теучежская больница - а. Понежукай, ул. Карницкого, д. 1, ГБУЗ РА 
«Кошехабльская ЦРБ», а. Кошехабль, ул. А.А. Джаримова, д. 7; в ЦАОП 
№1 на базе ГБУЗ РА «Адыгейская межрайонная больница им. К.М. 
Батмена» ( г. Адыгейск , ул. Пролетарская 4), ЦАОП №2 на базе ГБУЗ РА 
«Кошехабльская ЦРБ» (а. Кошехабль , ул. А.А. Джаримова, д. 7),   
поликлиническое отделение (ПО) ГБУЗ РА «АРКОД» ( г.Майкоп, ул.2-я 
Короткая, д.6.).   



Экстренную и неотложную помощь в объеме первичной врачебной 
помощи пациентам с онкологическими заболеваниями оказывают ЦРБ 
муниципальных образований, ГБУЗ РА «Адыгейская республиканская 
клиническая больница» (г.Майкоп, ул.Жуковского,4) и ГБУЗ РА 
«Майкопская городская клиническая больница» (г.Майкоп, ул.Гагарина,4) 
при возникновении у них соответствующих состояний.  

3. Маршрутизация при оказании медицинской помощи пациентам с 
подозрением и/или подтвержденным диагнозом онкологического 
заболевания в РА: 

3.1. Медработники фельдшерско-акушерских пунктов ( фельдшера, 
акушеры): 

- при подозрении на онкологическое заболевание (анамнез, наличие 
данных клинического осмотра позволяют предположить наличие 
онкологического заболевания и/или не позволяют его исключить) 
направляют пациентов к онкологу в ЦАОП и в поликлиническое отделение 
ГБУЗ РА «АРКОД», в соответствии в соответствии с территориальным 
прикреплением к ЦАОП (Приложение 3 к настоящему приказу). Сроки 
проведения консультации онкологами ЦАОП и ПО АРКОД не должны 
превышать одного рабочего дня. 

- осуществляют контроль за общим состоянием пациентов с 
онкологическим заболеванием в соответствии с рекомендациями врачей-
онкологов специализированной МО; 

- проведение санитарно-просветительской работы с населением, в 
том числе по раннему выявлению онкологических заболеваний. 

3.2. Медработники медицинских организаций амбулаторно-
поликлинического звена (врачи-специалисты): 

 - при подозрении на онкологическое заболевание (анамнез, 
наличие клинических, лабораторных и/или инструментальных данных, 
проведенных в условиях первичного звена территориальных медицинских 
организаций - КТ, УЗИ, рентген, маммография,  которые позволяют 
предположить наличие онкологического заболевания и/или не позволяют 
его исключить), направляют пациентов в ЦАОП №1 на базе ГБУЗ РА 
«Адыгейская межрайонная больница им. К.М. Батмена», ЦАОП №2 на 
базе ГБУЗ РА «Кошехабльская ЦРБ» и поликлиническое отделение ГБУЗ 
РА «АРКОД» в соответствии с территориальным прикреплением к ЦАОП 
(Приложение 3 к настоящему приказу). 

- пациентам с онкологическими заболеваниями 4 клинической 
группы, проводят симптоматическое лечение, выписывают наркотические 
средства списка II и III Перечня наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 
Федерации.  

3.3. Врачи-онкологи ЦАОП осуществляют:  
- проведение консультаций, в том числе с использованием 

телемедицинских технологий, пациентам со злокачественными 
новообразованиями, в соответствии с Клиническими рекомендациями, 



одобренными ОНС «Ассоциацией онкологов России» и Научно-
практическим советом МЗ РФ, в соответствии с Приказами МЗ РФ и в 
сроки, согласно действующей ТПГГ РА, в том числе взятие 
биологического материала для цитологического исследования и/или 
биопсийного ( операционного) материала в течение одного дня с даты 
установления предварительного диагноза злокачественного 
новообразования и направление в патолого-анатомическое отделение 
АРКОД для проведения исследований в соответствии с Приказом МЗ РФ 
от 24.03.2016 № 179н «О правилах проведения патолого-анатомических 
исследований»; 

- при подозрении на онкологическое заболевание (анамнез, наличие 
клинических, лабораторных и/или инструментальных данных, возможных 
в их условиях, в том числе цитологические и патологоанатомические 
исследования, которые позволяют предположить наличие онкологического 
заболевания и/или не позволяют его исключить) или в случаях 
невозможности взятия биопсийного материала и затруднения проведения 
диагностических исследований, направляют пациентов в ПО ГБУЗ РА 
«АРКОД»; 

- осуществляют учет и диспансерное наблюдение пациентов с 
онкологическими заболеваниями, согласно территориальному 
прикреплению ( Приложение №3) 

- направление при выявлении ЗНО в ОМО ГБУЗ РА «АРКОД»  в 3-
х дневный срок оперативных медицинских документов, заполняемых на 
пациентов с онкологическим заболеванием согласно Приказа МЗ РФ от 
19.04.1999 № 135 " О совершенствовании системы Государственного 
ракового регистра» 

- осуществляют санитарно-просветительское информирование 
населения районов РА по вопросам онкологических заболеваний и их 
раннему выявлению. 

- противоопухолевое лечение и сопроводительную терапию 
пациентам с онкологическими заболеваниями согласно территориальному 
прикреплению  по рекомендациям консилиума ГБУЗ РА «АРКОД». 

3.4. Врачи-онкологи поликлинического отделения ГБУЗ РА 
«АРКОД»: 

- осуществляют консультативно-диагностический прием пациентов 
с подозрением на онкологическое заболевание, в соответствии с 
Клиническими рекомендациями, одобренными ОНС «Ассоциацией 
онкологов России» и Научно-практическим советом МЗ РФ, по 
направлениям онкологов ЦАОП, а также врачей поликлиник г. Майкопа; 

- организуют взятие биологического материала для 
цитологического исследования и /или биопсийного материала (при 
невозможности его взятия в ЦАОП), с направлением его в цитологическую 
лабораторию и/или патолого-анатомическое отделение ГБУЗ РА 
«АРКОД»; 



- осуществляют направление биопсийного и другого 
биологического материала для проведения молекулярно-генетических 
исследований, а также пересмотр гистологических блоков в режиме 
«второго мнения», в Референс-центр патоморфологических, 
иммуногистохимических, молекулярно-генетических и лучевых методов 
исследований ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава 
России согласно объемам  выделенных ТФОМС РА квот; 

- осуществляют консультативный осмотр паллиативных пациентов 
на дому с оформлением заключений для участковых врачей-терапевтов; 

- проводят лечение в амбулаторных условиях пациентов с 
онкологическими заболеваниями в рамках федеральной программы 
льготного лекарственного обеспечения, с учетом рекомендаций 
онкологического консилиума ГБУЗ РА «АРКОД» и при необходимости, 
врачей-специалистов и консилиумов (неонкологических) других 
медицинских организаций; 

- решение онкологического консилиума оформляется протоколом 
согласно Приложению1 к Приказу МЗ РФ от 19.02.2021 №116н «Об 
утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению при онкологических заболеваниях» в форме электронного 
документа, подписанного с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи участников консилиума или 
заполняется на бумажном носителе разборчиво от руки; 

- решение Онкоконсилиума, оформленное протоколом, вносится в 
медицинскую документацию пациента, в том числе в электронном виде в 
РТ МИС РА; 

- обеспечивают проведение телемедицинских консультаций с 
федеральными медицинскими центрами, при необходимости и согласно 
перечню ЗНО, входящим в рубрики С 37, С 38, С 40-41, С45-49, С 58, С62, 
С69-70, С 72, С 74, D39. 

- обеспечивают динамическое наблюдение за больными, 
получающими лекарственную противоопухолевую терапию в ЦАОП №1 
на базе ГБУЗ РА «Адыгейская межрайонная больница им. К.М. Батмена», 
ЦАОП №2 на базе ГБУЗ РА «Кошехабльская ЦРБ», контроль 
лабораторных показателей, при выявлении токсических реакций 
направляют больных в стационар, 

- осуществляют подачу информации о впервые выявленных и 
пролеченных пациентов с онкологическими заболеваниями в ОМО ГБУЗ 
РА «АРКОД» для актуализации сведений, составляющих структуру 
Популяционного ракового регистра (Приказ МЗ РФ от 19.04.1999 №135 «О 
совершенствовании системы государственного ракового регистра», Приказ 
главного врача ГБУЗ РА «АРКОД» от 04.10.2019 №358 «О работе ПРР 
ГБУЗ РА «АРКОД»; 

- проводят учет и диспансерное наблюдение пациентов с 
онкологическими заболеваниями в соответствии с порядком 
диспансерного наблюдения, утвержденного Приказом МЗ РФ от 



04.06.2020 №548н « Об утверждении Порядка диспансерного наблюдения 
за взрослыми с онкологическими заболеваниями»; 

- проводят анализ и разбор диагностических ошибок, причин 
запущенности онкологических заболеваний со специалистами 
территориальных МО; 

- осуществляют санитарно-профилактическое просвещение 
населения. 

3.5. При выявлении онкологического заболевания 
специализированная помощь по профилю «онкология» в плановом порядке 
осуществляется по решению Онкологического консилиума в ГБУЗ РА 
«АРКОД», в условиях отделения противоопухолевой лекарственной 
терапии, отделения радиотерапии, в условиях онкологических отделений 
хирургических методов лечения при следующих нозологиях: С16, С17, 
С18, С20, С43-44, С48, С50, С51-58, С77, С78, гематологического 
отделения, дневного стационара. Для определения лечебной тактики при 
следующих нозологиях: С00-С15, С22, С30-С39, С 40-С41, С 45-С47,С69, 
С 70-С72, С75, в ГБУЗ РА «АРКОД» организуется проведение 
онкологического консилиума врачей, в том числе с применением 
телемедицинских технологий с федеральными медицинскими 
организациями, подведомственными МЗ РФ (в соответствии с п.14 
Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при 
онкологических заболеваниях), с последующим направлением пациентов 
для дальнейшего лечения в рекомендованные ими специализированные 
медицинские организации. 

При выявлении у больного медицинских показаний для проведения 
высокотехнологичных методов лечения, помощь оказывается в 
соответствии с установленным Порядком оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи (Постановление Правительства Российской 
Федерации от 28.12.2021 № 2505, приказ МЗ РФ № 824н от 02.10.2019, 
приказ МЗ РА от 04.03.2021 № 162 «О порядке направления 
застрахованных лиц в медицинские организации, для оказания 
медицинской помощи в соответствии с требованиями базовой программы 
обязательного медицинского страхования») 

3.6. Восстановительное лечение онкологических больных на всех 
этапах специализированного противоопухолевого и 
радиотерапевтического лечения, после его окончания оказывается в 
подразделениях медицинской реабилитации по направлениям из 
территориальных МО. 

3.7. Экстренная и неотложная медицинская помощь пациентам с 
онкологическими заболеваниями осуществляется в МО общего профиля 
(ЦРБ, ГБУЗ РА «МГКБ», ГБУЗ РА «АРКБ») по действующей 
маршрутизации при каждом виде хирургической и терапевтической 
патологии. 

3.8. Паллиативная и симптоматическая помощь пациентам с 
онкологическими заболеваниями 4 клинической группы оказывается в 



отделениях паллиативной помощи (ГБУЗ РА «ЦРБ Майкопского района», 
ГБУЗ РА «МГКБ», ГБУЗ РА «Тахтамукайская ЦРБ») по решению 
консилиума ГБУЗ РА «АРКОД» и при отсутствии показаний для 
проведения специализированной медицинской помощи.  

4. Перечень заболеваний и состояний, при которых медицинская 
помощь не оказывается на территории Республики Адыгея, и пациент 
направляется в другой субъект для получения медицинской помощи: 

 
Заболевания и состояния, при которых 

медицинская помощь не оказывается на 
территории Республики Адыгея 

Профильные медицинские организации 
за пределами Республики Адыгея 

С00-15, С22, С23-26, С30-34, С37-39, 
С40-41, С45-47, С49, С64-67, С69-72, 
С73-75, С76 

Профильные федеральные медицинские 
организации 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Приложение №2 к приказу МЗРА 
 
 
 
 

Медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь пациентам с 
онкологическими заболеваниями на территории Республики Адыгея и 

участвующие в реализации Территориальной программы государственных 
гарантий (ТПГГ) 

 
1. Медицинские организации оказывающие первичную 

специализированную медико-санитарную помощь. 
МО Адрес 

ЦАОП №1 на базе ГБУЗ РА «Адыгейская 
межрайонная больница им. К.М. Батмена» г. Адыгейск, ул. Пролетарская 4 

ЦАОП №2 на базе ГБУЗ РА «Кошехабльская 
ЦРБ» 

а. Кошехабль, ул. А.А. Джаримова 7; 

Поликлиническое отделение (ПО) ГБУЗ РА 
«АРКОД им. М.Х. Ашхамафа» 

г. Майкоп, ул.2 Короткая, д.6 

 
2. Медицинские организации, оказывающие специализированную 

медицинскую помощь. 

МО Адрес  

ГБУЗ РА 
«АРКОД» 

(население РА) 

г. Майкоп,  
ул. 2 Короткая, д.6 

В условиях отделения противоопухолевой лекарственной 
терапии, отделения радиотерапии, в условиях 
онкологических отделений хирургических 
методов лечения при следующих нозологиях: 
С16, С17, С18, С20, С43-44, С48, С50, С51-58, 
С77, С78, гематологического отделения и дневного 
стационара Центра Медицинского Гематологического, 
дневного стационара. 

 
В соответствии с Приложением N 5 к Порядку оказания медицинской помощи взрослому населению при 
онкологических заболеваниях, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 19.02.2021 N 116н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению при онкологических заболеваниях» в ЦАОП №1 на базе ГБУЗ РА «Адыгейская 
межрайонная больница им. К.М. Батмена», ЦАОП №2 на базе ГБУЗ РА «Кошехабльская ЦРБ» и 
поликлиническом отделении ГБУЗ РА «АРКОД им.М.Х.Ашхамафа» обеспечивается возможность 
проведения консультаций пациентов врачами-специалистами по профилям: "акушерство и гинекология", 
"гастроэнтерология", "гематология", "дерматовенерология", "кардиология", "колопроктология", 
"медицинская реабилитация", "неврология", "оториноларингология", "паллиативная медицинская 
помощь", "пульмонология", "терапия", "урология", "хирургия", "эндокринология". При отсутствии 
необходимых врачей-специалистов привлекаются врачи-специалисты из других медицинских 
организаций по договору между организациями при условии наличия у таких медицинских организаций 
лицензии на соответствующие виды деятельности. 

 

 



 
 
 
Приложение №3 к приказу МЗРА 

 
 
 

Территориальное прикрепление населения Республики Адыгея к ЦАОП и 
ПО ГБУЗ РА «АРКОД» 

 
№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Численнос
ть 

населения 

Общая численность 
обслуживаемого 

населения  

Медицинская организация, на 
базе которой организован 

ЦАОП 

1 г. Майкоп* 128697 

2 Гиагинский район * 24991 

3 Красногвардейский 
район* 28636 

4 Майкопский район* 47783 

230107  
  

5 г. Адыгейск 11834 

6 Теучежский район 15950 

7 
Тахтамукайский район 71972 

99756 
 

ЦАОП №1 на базе ГБУЗ РА 
«Адыгейская межрайонная 
больница им. К.М. Батмена», 
г. Адыгейск, 
ул.Пролетарская, д. 4 

8 Кошехабльский район 23123 
9 Шовгеновский район 12653 

10 ст.Дондуковская) 
Гиагинского район  5189 

40965 чел  

ЦАОП №2 на базе ГБУЗ РА 
«Кошехабльская ЦРБ» 
Кошехабльский район,  
а. Кошехабль,  
ул. А.А. Джаримова, 7,  

 
*с целью оказания первичной специализированной медико-санитарной помощи при 
подозрении или установленном диагнозе ЗНО население района направляется в 
поликлиническое отделение ГБУЗ РА «АРКОД» г. Майкоп, ул. 2-я Короткая, д. 6.  
 

 
 

 
 

 


